МИНИСТЕРСТВО
ПОДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МЧС ДНР)

П Р И К А З

м>£9 uiClpmCL & /} Донецк

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО/У/УРегистрационный ,

пт. ClH/UU <t
,20^г.

О внесении изменений в приказ МЧС ДНР от 04 сентября 2019 года
293 «О ведомственных наградах и поощрениях Министерства
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики»

В соответствии со статьей 8 Закона Донецкой Народной Республики
«О государственных наградах », подпунктом 30 пункта 14 Положения о
Министерстве по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 12 апреля 2019 года 98, в целях
поощрения лиц рядового и начальствующего состава Государственной
оперативно-спасательной службы, государственных гражданских служащих и
работников Государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Академия гражданской защиты»
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ МЧС ДНР от 04 сентября 2019 года 293
«О ведомственных наградах и поощрениях Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики», зарегистрированный в

000719

2

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 06 сентября 2019 года,
регистрационный 3381, (далее-Приказ) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Приказа дополнить подпунктом 1.23 следующего
содержания:

«1.23. памятная медаль «V лет Академии гражданской защиты МЧС
ДНР».

1.2. Дополнить пункт 3 Приказа подпунктом 3.27 следующего
содержания:

«3.27. Положение о ведомственной награде Министерства
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики - памятной медали «V лет Академии гражданской защиты МЧС
ДНР» (прилагается).».

и

1.3. Дополнить Приказ Положением о ведомственной награде
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики
- памятной медали «V лет Академии гражданской защиты МЧС ДНР», которое
прилагается.

1.4. Внести изменения в пункт 1.2 Порядка награждения
(поощрения), вручения, учета и хранения ведомственных наград
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики и удостоверений к ним, утвержденного Приказом, дополнив
после слов «безупречную работу в пожарной охране,» словами
«работники Государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Академия гражданской защиты» МЧС
ДНР,
высшего профессионального образования «Академия гражданской защиты»
МЧС ДНР,».

образовательногоГосударственноговетераны учреждения

1.5. Внести следующие изменения Порядок размещения
(расположения) ведомственных наград Министерства по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики и лент на планках к ним,
утвержденный Приказом:

1.5.1. Пункт 2 дополнить новым двадцатым абзацем следующего

в

содержания:
«памятная медаль «V лет Академии гражданской защиты МЧС ДНР».».
1.5.2. Пункт 4 изложить в новой редакции:

3

«4. Ленты на планках к ведомственным наградам МЧС ДНР носятся на
левой стороне груди и располагаются в следующем порядке:

знак отличия - крест «За заслуги»;
нагрудный знак «Почетный сотрудник МЧС ДНР»;
медаль «За спасение жизни»;
медаль «За отличие в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»;
медаль «За отвагу на пожаре»;
медаль «За разминирование»;
медаль «За воинскую доблесть»;
нагрудный знак «За отличие в службе»;
медаль «Ветеран службы»;
медаль «За 20 лет безупречной службы»;
медаль «За 15 лет безупречной службы»;
медаль «За 10 лет безупречной службы»;
медаль «За отличие в труде»;
медаль «За безупречный труд и отличие» I степени;
медаль «За безупречный труд и отличие» II степени;
медаль «За безупречный труд и отличие» III степени;
медаль «За содействие делу спасения»;
медаль «V лет МЧС ДНР»;
медаль «За достижения в спорте»;
медаль «За участие в параде»;
памятный знак «За высокие достижения в учебе» I степени;
памятный знак «За высокие достижения в учебе» II степени;
памятная медаль «Участнику первого парада войск ДНР в ознаменование

семидесятой годовщины победы в Великой Отечественной Войне»;
памятный знак «85 лет Гражданской обороне»;
памятный знак «90 лет Государственному пожарному надзору»;
памятный знак «110 лет Государственной военизированной

горноспасательной службе»;
памятный знак «160 лет пожарной охране Донбасса»;
памятный знак «Участнику парада Победы в ознаменование 75-летия

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»;
памятная медаль «V лет Академии гражданской защиты МЧС ДНР»;
нагрудный знак «Участник боевых действий».».

2. Департаменту кадровой политики Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики подать настоящий
Приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой
Народной Республики.

3 . Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

4

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

\
Министр А.А. Кострубицкий

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Министерства по делам
обороны,гражданской

чрезвычайным ситуациям
ликвидации последствий стихийных

и

бедствий Донецкой Народной
Республики
от 04.09.2019 293

(в редакции приказа МЧС ДНР
та ЁСйА */АЬ )*9ашрот а

ПОЛОЖЕНИЕ
о ведомственной награде Министерства по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Донецкой Народной Республики- памятной медали
«V лет Академии гражданской защиты МЧС ДНР»

1. Памятная медаль Министерства по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики «V лет Академии гражданской защиты МЧС
ДНР» (далее- медаль) является ведомственной наградой МЧС ДНР.

2. Описание, рисунки медали и форма удостоверения к ней даны в
приложениях 1-3 к настоящему Положению.

3. Медалью награждаются лица рядового и начальствующего состава
Государственной оперативно-спасательной службы, государственные гражданские
служащие и работники Государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Академия гражданской защиты» МЧС ДНР
(далее - Академия), ветераны Академии, а также другие граждане, внесшие
значительный вклад в становление и развитие Академии.

4. Медаль носится на левой стороне груди, после ведомственной награды
МЧС ДНР медали «За участие в параде».

5. Планка к медали носится на левой стороне груди, после планок к
ведомственной награде МЧС ДНР медали «За участие в параде».

Директор
Департамента кадровой политики МЧС ДНР Н.В. Задорожная

Приложение 1
к Положению о ведомственной
награде Министерства по делам

обороны,гражданской
чрезвычайным ситуациям
ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной
Республики - памятной медали
«V лет Академии гражданской
защиты МЧС ДНР»
(пункт 2)

и

ОПИСАНИЕ
ведомственной награды Министерства по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики - памятной медали
«V лет Академии гражданской защиты МЧС ДНР»

Ведомственная награда Министерства по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики - памятная медаль «V лет Академии
гражданской защиты МЧС ДНР» (далее - медаль) представляет собой круг
золотистого цвета с диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.

На лицевой стороне - в центре круга изображение знаменной эмблемы
Государственного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Академия гражданской защиты» МЧС ДНР (далее - Академия),
выполненное в цвете. В верхней части медали над изображением знаменной
эмблемы Академии в одну строку по кругу надпись «АКАДЕМИЯ
ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ», в нижней части медали под изображением
знаменной эмблемы Академии на ленте красного цвета нанесена в один ряд
надпись «МЧС ДНР» с выпуклой римской цифрой «V», расположенной
посередине.

Изображения знаменной эмблемы Академии и ленты красного цвета с
надписью «МЧС V ДНР» наложены на расходящиеся от центра равноудаленные
лучи.

На оборотной стороне медали «V лет МЧС ДНР» - по центру в три строки
надпись «ЗА ВКЛАД В СТАНОВЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ», под которой в одну
строку цифры «2017 - 2022», обрамленные венком из оливковых листьев. В
верхней части, между концами венка из оливковых листьев, расположено
изображение малого герба МЧС ДНР.

Все изображения и надписи на медали выполнены рельефно.
Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой,

обтянутой шёлковой муаровой лентой сине-оранжевого цвета шириной 24 мм, по
центру оранжевой полосы расположена узкая продольная полоска синего цвета.

2

Продолжение приложения 1

Ширина синей и оранжевой полос
полосы- 2 мм.

Колодка с медалью при помощи булавки крепится к одежде.

12 мм, узкой продольной синей

Директор
Департамента кадровой политики МЧС ДНР / / Н.В. Задорожная

Приложение 2
к Положению о ведомственной

награде Министерства по делам

гражданской

обороны,

чрезвычайным
ситуациям

и

ликвидации последствий стихийных

бедствий
Донецкой

Народной

Республики – памятной медали

«V лет Академии гражданской

защиты МЧС ДНР»

(пункт 2)
  РИСУНОК

ведомственной награды Министерства по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Донецкой Народной Республики – памятной медали

«V лет Академии гражданской защиты МЧС ДНР»

Приложение 3

к Положению о ведомственной

награде Министерства по делам

гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий

стихийных бедствий Донецкой

Народной Республики – памятной

медали «V лет Академии

гражданской защиты МЧС ДНР»

(пункт 2)

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ

к ведомственной награде Министерства по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Донецкой Народной Республики – памятной медали

«V лет Академии гражданской защиты МЧС ДНР»

                               лицевая и оборотная страницы

МЧС ДНР

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к памятной медали
«V ЛЕТ АКАДЕМИИ

ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ МЧС ДНР»

2

Продолжение приложения 3

внутренние страницы

НаграждаетсяПАМЯТНАЯ МЕДАЛЬ
«V ЛЕТ АКАДЕМИИ

ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ МЧС ДНР»

11риказомМинистерства
по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики

20 г.от

памятной медалью
«V ЛЕТ АКАДЕМИИ

ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ МЧС ДНР»

Министр

20 г.